
 

Accordo di Collaborazione Scientifica tra il CNR-IPSP e il Comune di Cuccaro Vetere (SA) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 maggio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 144/2022 – Verb. 458 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO lo Statuto del Comune di Cuccaro Vetere, approvato con delibera consiliare n. 23 
dell'1/6/1991 e delibera C.C. n. 31 del 25 settembre 1991; 
CONSIDERATO che l'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP), afferente al 
Dipartimento di “Scienze Bio-Agroalimentari”, ha come missione scientifica lo studio dei fattori di 
stress (biotico e abiotico) e le conseguenti risposte delle piante, allo scopo di individuare meccanismi 
di resistenza, processi di adattamento, e metodi di protezione dagli stress che contribuiscano alla 
protezione e valorizzazione delle piante di interesse agrario e forestale, al potenziamento degli 
antagonismi naturali e dei metodi di biocontrollo dei parassiti delle piante, al miglioramento 
qualitativo e quantitativo delle produzioni agroalimentari, alla selezione e risanamento di 
germoplasma vegetale di pregio, alla caratterizzazione e produzione di bio-molecole di interesse 
agro- industriale ed ambientale, alla mitigazione degli impatti del cambiamento globale e a una 
crescita sostenibile e rispettosa dell’ambiente; 
CONSIDERATO che, nell’area descritta, il CNR-IPSP svolgerà attività di ricerca e 
sperimentazione per lo studio e la conservazione della biodiversità. In particolare: 1) raccolta, 
conservazione e salvaguardia della biodiversità animale, vegetale e microbica; 2) Caratterizzazione e 
valorizzazione delle risorse genetiche utilizzando approcci genetici, omici e biotecnologici integrati 
con lo sviluppo della bioinformatica; 3) Sostenibilità delle produzioni e ottimizzazione 
dell'efficienza dell'uso delle risorse naturali nei diversi ecosistemi, con particolare riferimento ad 
acqua, fertilità dei suoli e fattori nutritivi limitanti; 



 

 2. 

VISTA la nota e-mail del Direttore dell’Istituto per la protezione Sostenibile delle Piante del CNR, 
afferente al Dipartimento di “Scienze Bio-Agroalimentari” in data 2 febbraio 2022, con la quale è 
stata proposta la stipula dell’Accordo di Collaborazione tra il CNR-IPSP e il Comune di Cuccaro 
Vetere finalizzato, tra l’altro, oltre che nelle attività di comune interesse, anche nella disciplina 
dell'utilizzo di spazi da parte di strutture CNR presso il Comune di Cuccaro Vetere; 
CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 
VISTO l’Accordo di Collaborazione Scientifica, comprensivo dei relativi allegati, che costituiscono 
parte integrante dell’Accordo medesimo, con il quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, gli spazi occupati dall’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante e i servizi 
addizionali messi a disposizione dal Comune di Cuccaro Vetere; 
CONSIDERATO che il predetto testo di Accordo di Collaborazione Scientifica è stato condiviso 
tra le Parti;  
CONSIDERATO che, le attività specifiche, di interesse strategico per il COMUNE e per il CNR-
IPSP prevedono: 
- Studio della biodiversità del sottosuolo e soprassuolo del territorio di Cuccaro Vetere e 

dintorni. 
- Installazione apiario didattico-sperimentale per lo studio di popolazioni di api da miele adattate 

al territorio cilentano per programmi di ritorno alla natura (in collaborazione con Associazioni 
di Apicoltori del territorio); 

- Corso annuale di formazione per agricoltori ed aspiranti apicoltori del territorio cuccarese; 
- Corsi specialistici, seminari e convegni tematici su biodiversità entomologica e 

microbiologica; 
- Analisi della biodiversità dell’entomofauna selvatica (soprattutto imenotteri parassitoidi e 

impollinatori) del Cilento; 
- Programmazione e stesura di programmi di ricerca applicata in sinergia e a vantaggio della 

comunità locale cilentana in collaborazione con Enti e Associazioni del territorio; 
- Pubblicazione di ricerche scientifiche su riviste internazionali e monografie divulgative per la 

popolazione e/o scuole del territorio cilentano; 
- Possibilità di partecipare congiuntamente a Bandi di Ricerca Nazionali ed Internazionali; 

CONSIDERATO che a carico del Comune si intendono: riqualificazione degli spazi interni ed 
esterni, manutenzione straordinaria e ordinaria, rifacimento recinzione esterna, riadattamento di uno 
degli spogliatoi in laboratorio, pulizia generale e tinteggiatura, allaccio e gestione utenze idriche ed 
elettriche, pulizia periodica aree esterne, oneri comunali (TASI, TARI, ecc.), spese di gestione degli 
spazi e dei servizi; a carico del CNR si intendono: spese per la realizzazione dell’attività di ricerca; 
CONSIDERATO che la durata del presente Accordo, che non prevede oneri per il CNR, viene 



 

 3. 

fissata in un arco temporale decorrente dalla data di sottoscrizione fino alla scadenza del 2027, 
salvo interruzioni delle attività dovute a cause di forza maggiore; 
CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato infine gli aspetti della divulgazione, proprietà 
intellettuale e trattamento dei dati personali dell’Accordo di Collaborazione Scientifica; 
VISTO il parere del Direttore del Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-Agroalimentari, con 
nota in data 2 maggio 2022, relativamente alla stipula dell’Accordo di Collaborazione Scientifica in 
argomento; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. n. 300/2022 in data 4 maggio 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0033675/2022 del 5 maggio 2022, relativa all’Accordo di 
Collaborazione Scientifica tra il CNR – Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP) e il 
Comune di Cuccaro Vetere per l’ospitalità della struttura di ricerca IPSP del CNR; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1726 della riunione del 9 maggio 2022; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il testo dell’Accordo di Collaborazione Scientifica tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche – Istituto per la Protezione sostenibile delle Piante (IPSP) e il Comune di Cuccaro Vetere 
(SA), comprensivo degli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo 
Accordo; 
2. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto per la Protezione sostenibile delle Piante (IPSP) 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione 
Scientifica e facoltà di concertare con il Comune di Cuccaro Vetere eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


